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УДК 574 

 

КОММЕРЦИЯЛЫҚ БАНКТЕРДІҢ ПРИНЦИПІ РЕТІНДЕ НЕСИЕ 

САЯСАТЫНЫҢ МАҚСАТЫ 

 

Калиева Макпал Даулеткелдықызы 

Л.Н.Гумилѐв атындағы Еуразия ҧлттық университетінің магистранты 

Ғылыми жетекші: э.ғ.к., доцент Ильяс А.А. 

 

Несие саясаты банктің ӛз қызметінде жҥргізетін кӛп салалы саясатының бір қыры. Банк 

саясаты әдетте жоба, банк дамуының жоспары, яғни иерархиялық тәртіпте қҧрылған банк 

мақсаттары мен міндеттерінің тізімінде тҥсіндірілетін қҧжаттар тҥрінде болады. Банк 

мақсаты, оның несие саясаты дегеніміз не? Жалпы мақсат дегеніміз – жҥзеге асырылуға тиіс 

бір нәрсеге тырысушылық. Мақсаттың философиялық тҥсіндірілуі бӛлек. Мақсат – бҧл 

адамның тәртібі мен саналы қызметінің бір элементі, белгілі бір қҧралдардың кӛмегімен  

әрекетін жҥзеге асыру арқылы ойлау нәтижесінің артықшылығын сипаттайды. Адамның әр 

қилы әрекетінің қандай да бір бірізділікке немесе жҥйеге интеграциялануының тәсілі де 

мақсат болып табылады. Мақсатты қызметтің талдауы ретінде ӛмірдегі ситуациялар мен 

мақсаттың арасындағы сәйкессіздікті анықтайды; осы сәйкессіздікті жою мақсаттың жҥзеге 

асқаны болып саналады». Мақсат туралы филосифиялық ілімді Аристотель, Кант, Гегель, 

марксизм, ленинизм классиктері дамытты. К.Маркс «мақсат заң сияқты адам әрекетінің 

мінездері мен тәсілдерді анықтайды». 

Жалпы мақсат туралы философиялық тҥсінік оны әрекеттің маңызды элементі деп 

қарайды. Осыған байланысты банк мақсаты банк дамуының сандық және сапалық 

сипаттамасын,  сапасын береді, оларға қол жеткізу дәрежесін бағалау банк саясатының ролі 

туралы айтуға мҥмкіндік береді. Банк саясатын әзірлегенде мақсатты дҧрыс қоя білу және 

оны жҥзеге асыру ҥшін сәйкес қҧралдарды таңдау маңызды. Әр банктің мақсаты айқын 

болуға тиіс. 

Макроэкономикалық деңгейде ҚР Ҧлттық Банкінің жетекшілігімен жҥргізілетін 

банктердің саясатының мақсаты банк жҥйесінің орнықтылығын сақтау және экономиканың 

орнықты дамуын қамтамасыз ету болып табылады. 

Комерциялық банктің жалпы мақсаты табыстылық, рентабельділік, ӛтімділік тәуекелді 

азайту, портфельді оңтайландыру (депозит саясаты, қаржы рыногындағы саясат несие беру, 

несие пайызы саясаты жәнет.б. ) тҧрғысынан оның саясатының басымдық бағыттарын 

анықтау болып табылады [1].  

Банк әлеуметтік жҥйе болғандықтан, ал адамдар ӛз әрекетінде жеке мақсатын, мҥддесін 

басшылыққа алатындықтан банк мақсаты оның иелерінің, басшыларының, қызметкерлерінің, 

сондай-ақ банк клиенттері мен банктік қадағалау органдарының жеке мақсатына негізделеді. 

Әлбетте қожайындар ҥшінмаңызды мақсат-банктің ӛсуі (активтің, меншікті капиталдың, 

клиенттердің, операциялардың, ең бастысы табыс пен акциялар бағасының 

артуы).Басқарушылар мазмҧны мен мерзімі әрқилы мақсаттарды кӛздейді, ӛйткені олар 

жҧмыстың тиімділігі мен пайданың ӛсуіне жауап береді. Банк клиенттері ҥшін табыс табуға 

байланысты мақсаттары әр тҥрлі болады, олардың мҥдделері қарама-қайшы, бірақ олардың 

сенімді банкті серіктес еткісі келетін тілегі бір. Банк қызметкерлерінің негізгі мақсаты 

ағымдағы табыстылық деңгейін жоғарылату, ал мемлекет  банктің қызметін талдай отырып, 

оның сенімді әрі орнықты болуын қалайды.  

Банк мақсатын анықтау ҥшін қажетті ракурс таңдау да маңызды. Мәселен, маркетинг 

кӛзімен қарағанда банк басшылары қабылдаған банк дамуының тҥпкілікті мақсаты банктің 

клиенттер мен әріптестерге қатысты   ҧстанымын білдіреді. Сонымен бірге банк 

акционерлердің негізгі қҧндылығына және даму тәжірибесіне байланысты корпоративтік 

мәдениетке, банктің рыноктағы орны мен роліне ресурстардың сипаты мен ҥлесіне, тәуекел 

дәрежесіне және т.б. айрықша ықылас бӛледі [2]. 
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Аталған жеке мақсаттарды келістіру нәтижесінде мақсаттарды ҥйлестірудің кӛп 

факторлы кҥрделі міндеті туындайды: мҥдделі тараптардың арасында уағдаластыққа  

ымырашылдыққа қол жеткізу арқылы. Сондықтан комерциялық банктің негізгі мақсаты-кең 

мағынада қолданылатын оның дамуы. Комерциялық кәсіпорынның екстинсивті дамуы 

(сапалық сипаттамасы) және интенсивті дамуы, яғни әрекет ету тиімділігінің артуы (сапалық 

сипаттамасы) сондай-ақ, банктің әлеуметтік институт ретінде дамуы: акционерлердің, 

клиенттердің, банк қызметкерлерінің  мҥддесін қамтамасыз  етуі тҧрғысында және банктік 

қадағалау органдары жағынан дамуы сӛз болады. 

Банктің несие саясатының маңызды жалпы принциптері деп біз ғылыми негіздеуді, 

оңтайландыруды тиімділікті сондай-ақ несие саясаты элементтерінің ҥздіксіз тығыз 

байланысын бірлігін айтамыз, ӛйткені тек ғылыми негізделген несие саясаты ғана ӛмірдің 

объективті шындығы мен субъективті факторларын ескере отырып, мемлекеттің банктің 

(институттық қҧрылым ретінде) оның қызметкерлері мен клиенттерінің оның ішінде 

халықтың мҥддесін неғҧрлым толыққанды білдіреді.  

Банктің несие саясатының маңызды жалпы принциптері деп біз ғылыми негіздеуді, 

оңтайландыруды тиімділікті сондай-ақ несие саясаты элементтерінің ҥздіксіз тығыз 

байланысын бірлігін айтамыз, ӛйткені тек ғылыми негізделген несие саясаты ғана ӛмірдің 

объективті шындығы мен субъективті факторларын ескере отырып, мемлекеттің банктің 

(институттық қҧрылым ретінде) оның қызметкерлері мен клиенттерінің оның ішінде 

халықтың мҥддесін неғҧрлым толыққанды білдіреді. Осылайша тек ғылыми негізделген 

несие саясаты ғана  банктің дамуының белгілі бір кезеңінде алдына қоятын мақсаттарға 

барынша сәйкес келеді. Бҧдан шығатыны, тек ғылыми негізделген несие саясаты ғана банк 

ҥшін (орталық және комерциялық) оңтайлы, неғҧрлым тиімді басымдық бағытта болып 

табылады.  

Комерциялық банктің несие саясатының ӛзіндік принциптері тӛмендегідей: табыстылық, 

пайдалылығы (кез келген комерциялық банк ҥлкен пайда табуды кӛздейді), сондай-ақ 

қауіпсіздік, сенімділік (банк қандай да жолмен емес, нарық ақиқатын ескеріп, табыс табуға 

тырысады). 

Сонымен, банктің несие саясатының принциптерінің жҥйесі бҥтіндей алғанда былайша 

бейнеленеді. 

     Комерциялық банктің несие саясатының негізгі принциптері 

Сурет 1   

Банктің несие саясатының принциптері 

Жалпы ӛзіндік 

Ғылыми негізделуі 

Оңтайлылық 

Тиімділік 

Несие саясаты элементтерінің тығыз   

байланысы, бірлігі 

Табыстылық, пайдалылық 

Қауіпсіздік, сенімділік 

 

Жалпы берілген 1 суретке қарай отырып,  принциптерді сақтау банктің несие саясатының 

тиімділігін арттыру ҥшін маңызды шарт болып табылады. 

Табыстылық принципі банк дамуының жекелеген уақыт бӛлігінде орындалмауы да 

мҥмкін, немесе бҥркемеленіп тҧрады.  

      Мҽлімет кҿзі: Қазақстан Республикасындағы банктер және банк қызметтері туралы 

Заңы [3].  

Банктің несие саясатын банк саясатының бір элементі ретінде қарастыра отырып несие 

саясатының мақсаты банктің жалпы стратегиялық мақсатымен органикалық байланыста 

болатыны атап ӛту орынды. Комерциялық банктің           банк саясаты мен несие саясаты 

ортақ бір мақсатқа жҧмылған – салымшылардың ақша қаражатынан пайда табу, сондай-ақ 

банктің орнықтылығымен пайдасының ӛсуіне кепілдік беретін қызмет тҥрін кӛбейту және 

кӛлемін ҧлғайту бағытында банктің ҥздіксіз дамуы. Бҧдан шығатыны, несие саясатының 
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мақсаты тартылған қаржыны тиімді орналастыру ҥшін жағдай жасау, банк пайдасының 

ӛсімін қамтамасыз ету (несие операцияларының табысын кӛбейту және депозит 

операцияларының шығынын азайту, сондай-ақ сапасы тӛмен несие шығынын болдырмау. 

Талдау нәтижесі бойынша мынадай қорытындыға келуге болады: комерциялық банктің 

несие саясатының мақсаты мына мәселелерді біріктіреді: несие рыногын талдау және несие 

тәуекелін азайту мақсатында мақсатты рынокты анықтау;  несие беру және қаржыны 

депозитке тарту нәтижесінде пайданы кӛбейту; банктің депозиттік және несие портфелін 

басқаруды оңтайлагдыру; проблемалық несие ҥлесін кеміту; несиеті басқару тҧрғысынан 

банк ӛтімділігін ҧстап тҧру.  

Барлық банктер ҥшін бірдей, бірыңғай несие саясаты болмайтынын білу қажет. әрбір 

нақты банк ӛзінің несие саясатын анықтайды,  оның қызмет ету ӛңіріндегі экономикалық, 

саяси, әлеуметтік жағдайды ескереді немесе  осы банктің жҧмысына әсер ететін сыртқы және 

ішкі тәуекелдердің бҥкіл жиынтығын назарға алады. Банктің жиынтық тәуекелі 

жоғарылайды, болмаса, несие саясатының сапасы тӛмен немесе несие саясатының негізгі 

ережелерін нақты атқарушыларға жеткізе білмеген – міне, мҧның бәрі оны жҥзеге асыруға 

кедергі келтіреді. 

Банктер несие саясатын әзірлеген кезде ӛздерінің қызметіне тікелей әсер ететін бірнеше 

факторларды талдайды. Олардың ішінде барлық банктерге ықпал ететін макроэкономикалық 

факторлар және нақты бір банктің жҧмысына әсер етуші микроэкономикалық факторлар бар 

[4]. 

Банк саясаты бҥтіндей және комерциялық банктің несие саясаты ішінара нарықтық 

қатынастардың қазіргі қалыптасу кезеңінде екі тҥрлі факторға тәуелді. Бірінші топтағы 

факторлар банктің сыртқы саясатын айғақтайды (нарық жағдайы, тәуекелдер, инфляция 

деңгейі, бәсеке, банктік операциялар мен қызметтерге сҧраныс және т.б.) олардың ішінде ең 

маңыздысы деп мынаны атауға болады: 

- Еліміздің жалпы экономикасының кҥйі, инфляция деңгейі, ішкі жалпы ӛнім ӛсімінің 

қарқыны, бюджеттің жетіспеушілігі және т.б. 

- ҚР Ҧлттық Банкі мен ҚР Қаржы министрлігінің ақша-қаржы саясатының ықпалы. 

- Орталық банктің тәуелсіздік дәрежесі, банктердің еліміздің саяси ӛміріне қатысуы 

және т.б. 

- Халық табысының деңгейі, банк қызметін пайдалану деңгейі, әлеуметтік жеңілдіктің 

болуы және т.б. 

- Банк қызметінің ӛңірлік еркшеліктері. 

- Бәсеке деңгейі. 

- Банк ӛнімдері мен қызметінің бағасының деңгейі. 

- Қоғамның саяси деңгейі. 

- әлеуметтік шиеленіс. 

- Клиенттердің банк несиесіне деген сҧранысы. 

Банктің несие саясатына елміздің жалпы экономикасы сондай-ақ банк орналасқан 

аймақтың жағдайы әсер етеді. Бҧл сыртқы әсерлердің, яғни банк жҧмысымен оның клиентіне 

тәуелсіз тобына жатады (экономикалық, саяси, әлеуметтік) [5]. 
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